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Abstract

Comparison of nursing care about apallic patients in domestic and institutional

care from a carer’s viewpoint

As a result of urgent medicine acceleration and neurosurgery care improvement

individuals that had minimum chance of life saving in the past survive brain insults.

Increasing occurrence of people with apallic syndrome is a consequence of this

progress.

This thesis compares domestic and institutional care of apallic people. It examines

whether the care quality and complexity are comparable. As the domestic care is more

economical for the government it has to be supported in the times of insufficient funds

for health care.

We set the following research questions before the research itself: 1. Has the nursing

care provided to apallic patients in domestic and institutional care comparable quality

and complexity? 2. Is the mental and physical load on caring staff comparable? 3. Does

the quality of the care provided depend on the length of treatment of apallic patients? 4.

Are the aids used in domestic and institutional care of the same quality? 5. Are basal

stimulation elements suitably used in domestic and institutional care? We managed to

find relevant replies to all these research questions in the research part of the thesis.

Quantitative research technique of non-standardized interview was used for data

collection. The research sample consisted of six healthcare workers and six family

members caring for apallic patients. One respondent had a son in institutional care,

however she took him temporarily to domestic care. Questions for healthcare staff and

for caring family members were prepared separately.

The results show that apallic patients in domestic care achieve substantially better

results. The physical load is comparable, mental load is higher for family members. The

basal stimulation, which is extremely important for apallic patients, is purposefully

applied in institutional care only, as it is provided by trained staff there.

The results of this work were presented at the 4th National Student Conference

organized by the Faculty of Healthcare Studies of the Pardubice University. The data

are published in the proceedings: SOUSEDÍKOVÁ, Zuzana. Comparison of nursing

care about apallic patients in domestic and institutional care. In VI. National Student

Scientific Conference of Bachelor and Master Programmes General Nurse, Midwife,

Healthcare Rescuer, Nursing. Pardubice: Pardubice University, 2011. p. 18. ISBN 978-

80-7395-391-1.

The thesis will also be provided to the Cerebrum Association, which is going to

publish it on its website and provide it to its clients, who are in touch with patients after

brain injury. Distribution of this work among people having individuals with insulted

brain around is the best way how to highlight the urgency of the problem.
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Úvod

„Kdo chce stavět vysoké věže, musí se dlouho věnovat základům.“

Neznámý autor

Zhruba v 50. letech 20. století, kdy neurologická a neurochirurgická péče ještě

neexistovala, byl osud jedinců po poranění mozku téměř jasný. Lidé po těžkém

postižení mozku velmi rychle umírali. U těch, kteří akutní fázi poranění přežili, se

rozvinulo neurologické postižení s různou intenzitou.

I přes nepochybný pokrok urgentní medicíny jsou mozková traumata v popředí

lékařských i ošetřovatelských zájmů. Je to nepochybně dáno stále se zvyšující incidencí,

náročností péče, ekonomickou zátěží rodiny i státu a v neposlední řadě dopadem

na chod celé rodiny postiženého. Je logické, že se nejvíce ekonomických prostředků

investuje do diagnostiky, léčby, rehabilitace a v neposlední řadě je finančně náročná

následná invalidizace postiženého. I proto jsou nemocní ve vegetativním stavu ve

vyspělých zemí relativně často probíranou záležitostí. Zvyšující se incidence, finanční

náročnost a trvalá invalidita nemocných byly jedny z prvotních důvodů k realizaci

mezinárodní transkontinentální studie, která byla publikována v New England Journal

of Medicine (č. 21, 1994). Získaná data byla velmi rozsáhlá a zpracována pomocí

statistických metod. I přesto, že studie byla realizována v relativně dávné době, některé

její výsledky a závěry jsou stále aktuální a platné dodnes. (9)

Apalický syndrom je pravděpodobně jedním z nejméně probádaných a nejvíce

eticky problematických neurologických onemocnění, kterým se moderní medicína

zabývá. Nad etickými otázkami apalického syndromu se začalo na veřejnosti živě

diskutovat hlavně v souvislosti se snahou o eutanázii u Američanky Terri Schiavo, která

byla ve vegetativním stavu osm let. Její manžel podal žádost k soudu o odstranění

tracheostomické kanyly, čímž by došlo k zástavě dechu a následně ke smrti. Po

dlouhých peripetiích a soudních tahanicích byla Terri extubována a byl jí zastaven

přísun všech vyživovacích látek, následkem čehož 31. března 2005 zemřela. Názory
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odborníků na patřičné řešení tohoto případu se liší. Je na každém jedinci, aby si

odpověděl, zda je eutanázie u takto nemocných přípustná či ne. (49)

Z důvodu již zmíněné fyzické, psychické i ekonomické náročnosti péče o apalicky

nemocné je dle mého pohledu nutné podporovat rodiny, které jsou ochotné a vstřícné se

o takto nemocné starat v domácím prostředí. Je totiž všeobecně známé, že domácí péče

je nejen nemocnými nejlépe hodnocená. Každý jedinec je nejraději v prostředí, které

zná, a s lidmi, které má rád. I tyto faktory mohou mít kladný vliv na zlepšení stavu

nemocného.
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1. Současný stav

Apalický syndrom, který může vzniknout po postižení mozku – ať už vlivem

traumatu, tonutí, srdeční zástavy nebo cévní mozkové příhody, je náročný hlavně

z důvodu dlouhodobé až celoživotní péče.

Mortalita nemocných po těžkém mozkovém inzultu je přes všechny lékařské

i ošetřovatelské pokroky stále vysoká. Lippertová – Grünerová ve své publikaci z roku

2009 uvádí výskyt úmrtí nemocných po poranění mozku až 20 – 30%. Dalších 21%

z tohoto souboru respondentů zůstává ve vegetativním stavu, či mají těžké trvalé

neurologické následky. Také Wild ve své publikaci z roku 2007 uvádí incidenci

apalického syndromu 0,5 – 2 / 100.000 obyvatel (29, 55).

Sledování problematiky apalického syndromu je významné hlavně z toho důvodu,

že se péče o tyto nemocné nedotýká pouze zdravotnického personálu, ale také rodiny.

Proto je vhodné, ba i nutné podporovat zakládání apalických jednotek či jednotek

chronické resuscitační a intenzivní péče, kde by jim měla být poskytována

nejkomplexnější a nejodbornější péče. Jejich kapacita ale v žádném případě nepokrývá

požadavky, které jsou na ně kladeny. Je také nutno zmínit, že běžná pohospitalizační

péče mimo tyto jednotky je stále na stejné úrovni. Znamená to, že se většině nemocným

v apalickém stavu nedostane vhodné péče.

1.1 Vědomí

Vědomí můžeme definovat jako bdělý stav, díky němuž je jedinec schopen

záměrného jednání, sebeuvědomování, orientované pozornosti a myšlení.

Vědomí může být změněné z hlediska kvantitativního (somnolence, sopor, koma)

a kvalitativního (delirium, psychomotorický neklid, obnubilace, halucinace, bludy,

demence, dezorientace a amentní stav).

Stav vědomí je nutno monitorovat, hlavně při podezření na jeho poruchu. Tento krok

je důležitý pro posuzování pravděpodobných následků např. při kontuzích mozku, po

náhlých mozkových příhodách nebo po zástavě srdce. Nejrozšířenější a nejznámější

hodnotící škálou vědomí je Glasgow Coma Scale (GCS), kterou poprvé použili
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a definovali v roce 1974 Teasdale a Jannett. V tomto skóre se pozornost zaměřuje na:

otevírání očí (spontánně, na zvuk, na bolest, nikdy), na nejlepší slovní odpověď

(orientován, zmatený, neadekvátní, nesrozumitelný, žádné) a na nejlepší motorickou

odpověď (vyhoví výzvě, lokalizuje, flexe-normální, flexe-abnormální, extenze, žádná).

Toto skórování je nutné provádět průběžně (50).

1.2 Poranění mozku

Poranění mozku je jedním z nejčastějších příčin vzniku apalického syndromu, proto

je mu věnována v práci samostatná kapitola.

Nejčastější příčinou mozkového inzultu jsou silniční dopravní nehody, domácí

a pracovní úrazy, úrazy způsobené při sportu a zranění následkem napadení. Poranění

mohou provázet poruchy vědomí různé hloubky a délky. Následkem úrazu dochází

k poškození mozkové tkáně, což má za příčinu fyzické, psychické a emoční poruchy

(40).

Podle údajů získaných na Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

je poranění mozku dlouhodobě druhé nejčastější postižení CNS (první místo patří

cerebrovaskulárním onemocněním). Těžké mozkové trauma je třetí nejčastější příčinou

smrti u dospělých, u dětských pacientů je to dokonce příčina nejčastější (50).

Nejvyšší incidence úrazu mozku je v období 20 – 40 let (lidé v produktivním věku).


[…]


nedostatku financí v resortu zdravotnictví vítaným tématem. Tato práce se konkrétně

zabývá apalicky nemocnými z těchto důvodů: První důvod může být, že takto nemocní

na EEG mohou mít zcela normální záznam bez odchylek. Nelze ani vyloučit, že

apalicky nemocní mají svůj „podkorový vnitřní svět“, který zatím není nikým

prozkoumán a nerozumíme mu. Také incidence jedinců ve vegetativním stavu stoupá

a je jen otázkou času, kdy se tímto tématem začne zabývat ve větší míře i širší odborná

i laická veřejnost. Další palčivou skutečností je nedostatečná lůžková kapacita

na specializovaných odděleních, kde se o apalicky nemocné starají proškolení

pracovníci.

Cílem této práce bylo zjistit, zda je apalicky nemocným poskytována stejně kvalitní

a ucelená péče v domácí i ústavní péči. Před začátkem výzkumu jsme si stanovili

následující výzkumné otázky: 1. Je ošetřovatelská péče poskytována apalicky

nemocným v domácí a ústavní péči srovnatelně kvalitní a ucelená? 2. Je psychická

a fyzická zátěž pečovatelů srovnatelná? 3. Je kvalita poskytované ošetřovatelské péče

závislá na délce doby ošetřování apalicky nemocných? 4. Jsou v domácí a ústavní péči

používány stejně kvalitní pomůcky? 5. Jsou v domácí a ústavní péči vhodně používány

prvky bazální stimulace? Na všechny tyto výzkumné otázky se nám podařilo v praktické

části práce najít relevantní odpovědi.

Výsledky této práce byly prezentovány na VI. Celostátní studentské konferenci

pořádané Fakultou zdravotnických studií Univerzity Pardubice. Odborná komise ocenila

aktuálnost tématu a novou metodu zpracování výsledků pomocí myšlenkových map.

Výsledky práce jsou součástí sborníku „VI. Celostátní studentská vědecká konference

bakalářských a magisterských studijních oborů Všeobecná sestra, Porodní asistentka,

Zdravotnický záchranář, Ošetřovatelství“ s ISBN 978-80-7395-391-1. Tato diplomová

práce bude poskytnuta Sdružení Cerebrum, které ji umístí na své internetové stránky

a poskytne ji svým klientům, kteří jsou ve styku s nemocnými po úrazu mozku.
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Rozšířením této práce mezi osoby, které mají ve své blízkosti jedince s poraněným

mozkem je nejlepší možnost, jak poukázat na aktuálnost problému.
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Příloha 9.1. Možnosti vývoje klinického obrazu postižení mozku po mozkové lézi

Zdroj: DOLEŽIL, D., CARBOLOVÁ, K. Vegetativní stav (Apalický syndrom).

Neurologie pro praxi. [on-line]. 2007. č. 1, [citováno 2010-12-16]. Dostupný z:

http://www.neurologiepropraxi.cz/pdfs/neu/2007/01/07.pdf

Příloha 9.2 Seznam otázek k rozhovoru

Otázky pro rodinu

1. Co se stalo Vašemu…?

2. Jak dlouho o něj/ni pečujete v domácím prostředí?

3. Pomáhá Vám někdo s péčí, a kdo o něj/ni eventuelně pečuje, když potřebujete

třeba k lékaři?

4. Pozorujete změnu ve vztazích i s ostatními členy rodiny? Je to lepší nebo spíše

naopak?

5. Necítí se Vaše ostatní děti ošizeny o Vaši péči?

6. Popište péči o nemocného? Jak vypadá Váš běžný den?

7. Pozorujete změnu v projevech Vašeho …?

8. Jak reaguje na okolí? Na Váš hlas?

9. Jaké pomůcky používáte? Kdo Vás je naučil používat?

10. Jaké rehabilitační cvičení s ním/ní provádíte?

11. Kde získáváte nejnovější informace o péči o apalicky nemocné?

12. Jakým způsobem financujete péči o nemocného (sbírky, dávky sociální péče…)?

13. Jak relaxujete, odpočíváte? Prevence syndromu vyhoření?

14. Co je v péči o Vašeho … nejtěžší?

15. Co by jste si nejvíce přál/a?

16. Máte nějaké vize do budoucna?

17. Jste ve styku s nějakými centry, která pomáhají podobně postiženým jedincům?

18. Přemýšlel/a jste někdy o uložení Vaši/Vašeho … do ústavu?

19. Přemýšlel/a jste o transplantaci kmenových buněk?

Otázky pro zdravotnické pracovníky

1. Jaké jsou nejčastější příčiny apalického syndromu ve Vašem zařízení?

2. Všimli jste si u nemocných po jejich umístění sem změny stavu?

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání? Máte nějakou specializaci?

4. Jakou formu celoživotního vzdělávání upřednostňujete?

5. Jak dlouho se o tyto nemocné staráte?

6. Kolik hodin týdně v průměru jste v práci?

7. Popište péči o nemocného? Jak vypadá Váš běžný den v práci?

8. Pozorujete změnu v projevech nemocných?

9. Jak reaguje na okolí?

10. Je Vaše zařízení v kontaktu s centry podporující podobně postižené?

11. Mají nemocní kontakt s rodinou? Podílí se na péči o nemocného?

12. Kde se dozvídáte o novinkách v péči o takto nemocné? Užíváte těchto novinek?

13. V jaké míře poskytujete nemocným rehabilitační péči?

14. Je možnost propuštění do domácí péče? Využil ji někdo z rodinných

příslušníků?

15. Jakým způsobem je péče financována? Jak moc je pro rodinu finančně náročná?

16. Prevence syndromu vyhoření?

17. Co je v péči o takto nemocné pro Vás nejhorší?

18. Co si myslíte o možnosti léčby kmenových buněk?

Příloha 9.3 Obrázky, které namaloval apalicky nemocný syn paní Dany

Příloha 9.4 Žádost o umožnění výzkumného šetření