## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Zuzana Sousedíková
*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
*Oponent diplomové práce:* MUDr. Baborová Lenka
*Katedra:* KOP
*Název diplomové práce:* Komparace ošetrovatelské péče o apalicky nemocné v domácí a ústavní péči z pohledu pečujícího

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Studentka předložila velice zdařilou, komplexně zpracovanou diplomovou práci s velmi vhodně vybranou aktuální tematikou. Oceňuji výběr tématu, neboť tato práce musela být psychicky hodně náročná. Studentka poukázala na náročnost a specifika ošetřujícího personálu nebo rodiny. Teoretická část je obsáhlá, logicky řazená s odkazy na literaturu z různých oborů. Závěrem poukázala na problematická místa spojená s tímto tématem. Práce splňuje veškerá kritéria výzkumného projektu, a po právu byla oceněna odbornou komisí na celostátní studentské konferenci. Doporučuji k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co vás vedlo k výběru takto obtížného tématu?

Datum: 01.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....